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..Consiliul Economic Social estc organ consullativ ai Parlamentului al Guvernului In domeniile de specialilate 
stabillte prin Icgca sa organica de Infiintare, organizore $t functionate.(Art. 14! din Conslituiia Romdnieireviziiita)

CONSiUUL BCONOWiC SOCIAL 
INTRARE ,,

AVIZ

referitor la proiectul de Ordonanta a Guvernului pentru modificarea 

completarea unor acte normative, precum pentru prelungirea unor

termene

In temeiul art. 2 alin. (1) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea ?i flinctionarea 

Consiliului Economic ?! Social, republicata, cu modificSrile fi completSrile ulterioare, 51 art. 11 

lit. a) din Regulamentul de organizare §i funclionare, Consiliul Economic |i Social a fost 
sesizat cu piivire la avizarea proiectului de Ordonanta a Guvernului pentru modificarea .ft 
completarea unor acte normative, precum fi pentru prelungirea unor termene.

CONSILIUL ECONOMIC §I SOCIAL

A

In temeiul art. 5 lit, a) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea fi functionarea 

Consiliului Economic §i Social, republicatS, cu modific^le $i complet&ile ulterioare, in 

sedinta din data de 27.01.2022, desfS^uratS online, conform prevederilor Hotararii Plenului 
nr.25/04.03.2021, avizeaza FAVORABIL prezentui proiect de act normativ, cu unnatoarele 

observafii:
• este oporlunS introducerea cu aceasta ocazie a unor clarificari privind termenul de 

depunere a formularului D107, care eventual sa fie acela^i atat pentru platitorii de impozit 
pe profit, cat pentru plStitorii de impozit pe veniturile raicrointreprinderilor. In plus, ca 

uimare a intrarii in vigoare a prevederilor Ordonnaiei de urgenja a Guvernului nr. 
153/2020 pentru instituirea unor mSsuri fiscale de stimulare a menfinerii/cre^terii 
capitalurilor proprii, precum §i pentru completarea unor acte normative, termenul de 25 

iunie de depunere a declaraliilor de impozit pe profit, a venitului microim $1 a
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irapozitului specific anumitor activitati este necesar sS fie preluat in Codul fiscal, unde, 

in prezent, exists doar tcnncnele anterioare;

• din modificarea propusa la art. 25 alin. (4) lit. i), rezulta eliminarea posibilitStii reportarii 

sumelor care au fost scSzute din impozitul pe profit, potrivit prevederilor prezentei lilere, 

in urmatorii 7 ani consecutivi, cu recuperate treptata. Este necesar sa se precizeze 

momentui incepand cu c^e se aplicd aceste dispozidi;

• in ceea ce prive^te modificarea propusS la art. 59 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedure fiscal!, cu modificSrile §i completSrile ulterioare,, informaiiile 

respective ar putea fi obfinute de la contribuabilii care aplicS deja raportarea SAFT, direct 

din acest formular;

• este oportun ca obligatiile de plat! a TVA declarate la regularizari sa fie considerate 

obligalii restante, §i nu curente;

• date fiind modificarile legislative propuse, este oportun a se mentiona c! nu constituie 

infiacfiune neplata obliga|iilor fiscale in termen de 60 de zile, in condijiile in care 

contribuabilii au creante detinute asupra institutiilor statului sau autoritatilor locale, §i este 

foarte posibil ca aceastfi situatie sa fie cauza neplafii la termen. Penalizarea 

contribuabilului sa fie raportata doar la diferenja dintre ce contribuabilul datoreaza §i ce 

acesta trebuie saS incaseze. Astfel, este necesara compietarea art. 6* al Legii nr.241/2005 

penlni prevenirea §i combaterea evaziunii fiscale, cu modificarile $i completarile 

ulterioare, cu doua noi alineate, alin. (2) ^i (3), dup! cum urmeaz!:

"(2) Peniru delerminarea sumelor nepldiite care determine incidenfa faplei prevdzute ca 

irifracfiune la alin. (1) la expirarea termenului de 60 de tile din cuprinsul acestuia se scad 

din sumele refinute sau incasate de pldtUor orice sume care fac obiectul unor cereri de 

restituire sau rambursare a unor creante fiscale Inregistrate de acesta la unul dintre 

organele fiscale definite de Codul de procedurd fiscala sau al unor titluri executorii avdnd 

ca debitor o autorilate sau insiitutie publicd centrald ori locald, inclusiv peniru creante 

bugetare din raporturi juridice contractuale.

(3) Prevederile prezentului articol intra in vigoare de la data de 1 martie 2022

Pre^edinte, 
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